UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-SLĐTBXH Thanh Hoá, ngày        tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở về thực hiện các biện pháp

chủ động ứng phó với Cơn bão số 3 năm 2024 và mưa lớn sau bão

Theo bản tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, Cơn bão

số 3 (tên quốc tế YAGI) là cơn bão có cường độ mạnh nhất trên Biển Đông

trong 10 năm trở lại đây, có khả năng rất cao ảnh hưởng đến các tỉnh thuộc khu

vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, trong đó tỉnh Thanh Hóa nhiều khả năng sẽ chịu

ảnh hưởng trực tiếp của bão.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công điện số 14-

CĐ/TU ngày 05/9/2024 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác ứng phó

với Cơn bão số 3 năm 2024; Công điện số 17/CĐ-UBND ngày 03/9/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc khẩn trương triển khai ứng phó với Cơn bão số 3

năm 2024; để chủ động ứng phó kịp thời, hiệu quả, hạn chế thiệt hại do bão và

mưa lũ sau bão, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ, Thủ trưởng

các đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các bộ phận, phòng, khoa trong cơ quan, đơn vị khẩn trương

thực hiện công tác vệ sinh môi trường; tiến hành cắt tỉa cây xanh, cây bóng mát

trong khuôn viên cơ quan, đơn vị để đề phòng gãy, đổ; gia cố các cửa sổ, cửa ra

vào, kiểm tra hệ thống then cài, khóa cửa để tránh va đập, gây hư hỏng; ngắt các

thiết bị điện (khi không sử dụng) để phòng chống cháy, nổ do mưa bão.

2. Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của thời tiết; xây dựng

phương án ứng phó với mưa bão theo phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng

tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng”

(chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu

quả). Đồng thời, chỉ đạo bộ phận bảo vệ thực hiện nghiêm túc quy định về trực

ban 24/24 giờ và thường xuyên tiến hành tuần tra trong các ca trực để kịp thời

phát hiện, xử lý những vấn đề phức tạp phát sinh.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, báo cáo với lãnh đạo Sở những vấn đề phát

sinh vượt thẩm quyền để được hướng dẫn, chỉ đạo xử lý, giải quyết.

Yêu cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở

triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Các phòng nghiệp vụ thuộc Sở (để t/h);

- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);

- Lưu: VT, VPđvn.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T17:08:15+0700
	HÀ NỘI
	Trần Văn Hùng<hungtv.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-05T17:10:02+0700

		2024-09-05T17:10:14+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-05T17:10:33+0700